
OBEC DOLNÍ LAŽANY 

Dolní Lažany 1, 675 51 Jaroměřice nad Rokytnou 

IČ: 440 65 515  tel.: 602 563 153 tel.: 737 624 067 

www.dolnilazany.cz    podatelna@dolnilazany.cz 

 

 

Směrnice o poskytování ochranných pracovních prostředků 

 
Tato směrnice byla vypracována na základě ustanovení § 104, zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 

ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením nařízení vlády č. 390/2021 Sb., kterým se 

stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, 

čistících a dezinfekčních prostředků.  

 

Čl. I 

Úvodní ustanovení 

 

1. Tato směrnice stanoví systém rozsah a druh poskytování osobních ochranných pracovních 

prostředků (dále jen OOPP) na základě hodnocení pracovních rizik, které na zaměstnance 

působí nebo mohou působit.  

2. Směrnice stanoví rozsah bezúplatného poskytování  a hospodaření s OOPP zaměstnancům, u 

nichž to vyžaduje: 

a. ochrana jejich života a zdraví, 

b. ochrana z důvodu hygienických a protiepidemických, 

c. mimořádné opotřebení nebo znečištění vlivem pracovního prostředí. 

 

3. Směrnice je závazná pro zaměstnance a zastupitele obce Dolní Lažany. 

 

Čl. II 

Definice pojmů 

 

1. Osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP) jsou prostředky osobní ochrany schválené 

příslušnou autorizovanou zkušebnou a určené k tomu, aby se zaměstnanci jejich používáním 

chránili před riziky, která by mohla ohrozit jejich život, bezpečnost nebo zdraví při práci.  

2. Desinfekční prostředky chemické látky nebo jejich směsi, které zneškodňují patogenní 

mikroorganismy. 

3. Pracovní rizika kombinace pravděpodobnosti a rozsahu možného zranění nebo poškození 

zdraví zaměstnance, vystaveného v pracovním procesu jednomu nebo více potenciálním 

zdrojům pracovních úrazů nebo ohrožení zdraví pracovníka. Rizik tepelná, záření, chemická a 

biologická se stanoví na základě odborných měření. 

Čl. III 

Přidělování osobních ochranných pracovních prostředků 

 

1. OOPP se přidělují tehdy, nelze-li rizika práce vyloučit nebo dostatečně omezit technickými 

prostředky nebo jinými opatřeními.  

 

 

mailto:podatelna@dolnilazany.cz


OBEC DOLNÍ LAŽANY 

Dolní Lažany 1, 675 51 Jaroměřice nad Rokytnou 

IČ: 440 65 515  tel.: 602 563 153 tel.: 737 624 067 

www.dolnilazany.cz    podatelna@dolnilazany.cz 

 
 

2. Pracovní ochranný oděv nebo obuv se jako OOPP poskytují jen těm zaměstnancům a 

zastupitelům, kteří pracují v prostředí, v němž oděv nebo obuv podléhají mimořádnému 

opotřebení nebo znečištění. Za nadměrné opotřebení se považuje zpravidla doba předpokládané 

životnosti maximálně 1 rok.  

 

3. Ochranné prostředky se vydávají pracovníkům do osobního užívání na základě písemného 

potvrzení (proti podpisu). Ochranné prostředky zůstávají ve vlastnictví organizace, která musí 

pracovníky poučit, jak s nimi odborně a hospodárně zacházet.  

 

Čl. IV 

Poskytování osobních ochranných pracovních prostředků 

 

1. Používání OOPP k jiným účelům než k výkonu práce pro zaměstnavatele, odnášení OOPP  

z pracoviště a používání k jiným účelům a pracím, než pro které byly přiděleny, je nepřípustné.  

2. Kontrolní výbor odpovídá za řádné používání OOPP zaměstnanci. Kontrolní výbor používání 

OOPP nejen vyžaduje, ale provádí kontrolu hospodárného zacházení s nimi.  

3. Za řádnou evidenci výdeje a údržbu OOPP odpovídá starosta a místostarosta obce.  

4. Poskytování OOPP nelze nahrazovat finančním plněním.  

5. Při poskytování OOPP musí být zaměstnanec prokazatelně seznámen s riziky, které vznikají při 

nepoužívání OOPP a s podmínkami řádné údržby. Toto seznámení provede školitel BOZP a 

zaměstnanec je potvrdí svým podpisem.  

6. Doby životnosti uvedené na osobní kartě jsou pouze orientační, v odůvodněných případech lze 

vydat nové OOPP i dříve. Vždy je však nutno řídit se zásadami bezpečnosti práce a uvážlivé 

hospodárnosti. Před uplynutím stanovené doby životnosti lze další OOPP přidělit pouze tehdy, 

nemůže-li zaměstnanec dosavadních OOPP dále používat proto, že došlo ke ztrátě jejich 

funkčních vlastností, k jejich ztrátě, zničení nebo poškození, které není zaviněné zaměstnancem. 

V případě, že OOPP plní svou funkci i po orientační době životnosti, lze jejich životnost 

přiměřeně prodloužit.  

 

7. OOPP, u nichž je předepsána odborná kontrola (revize) podle ČSN nebo jiných obecně 

závazných předpisů, se vyměňují, jakmile jich nelze podle výsledků této kontroly dále používat.  

 

Čl. V. 

Přidělování, evidence 

 

1. Potřebné OOPP musí být zaměstnanci přiděleny nejpozději před započetím práce.  

2. V případech, kde se vyžaduje použití současně více OOPP, musí být přidělované OOPP 

navzájem slučitelné. OOPP musí odpovídat fyzickým předpokladům jednotlivých zaměstnanců.  

 

mailto:podatelna@dolnilazany.cz


OBEC DOLNÍ LAŽANY 

Dolní Lažany 1, 675 51 Jaroměřice nad Rokytnou 

IČ: 440 65 515  tel.: 602 563 153 tel.: 737 624 067 

www.dolnilazany.cz    podatelna@dolnilazany.cz 

 
Čl. VI. 

Používání, údržba a opravy osobních ochranných pracovních prostředků 

 

1. Zaměstnanci, kterým byly poskytnuty OOPP, jsou povinni je používat při pracovních 

činnostech, pro které jim byly přiděleny.  

2. Opravy, praní, čištění a dezinfekci OOPP zajišťuje zaměstnanec na svůj náklad tak, aby tyto 

OOPP byly udrženy co nejdéle v použivatelném stavu.  

 

 

 

V Dolních Lažanech dne 8. 6. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

 

Zastupitelstvo obce Dolní Lažany pod č. usnesení ZO-04/2023/4 schválilo SMĚRNICI  

O POSKYTOVÁNÍ OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH PROSTŘEDKŮ. Usnesení schváleno počtem 

členů zastupitelstva:  

pro 7 

proti 0  

zdrželi se 0 

 

 

Součástí této směrnice jsou přílohy č. 1 a 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:podatelna@dolnilazany.cz


OBEC DOLNÍ LAŽANY 

Dolní Lažany 1, 675 51 Jaroměřice nad Rokytnou 

IČ: 440 65 515  tel.: 602 563 153 tel.: 737 624 067 

www.dolnilazany.cz    podatelna@dolnilazany.cz 

 

Příloha č. 1 
Seznam osobních ochranných pracovních prostředků pro pracovníky obce Dolní Lažany (nezkrácený 

pracovní poměr). 

      počet ks  na dobu (v měsících) 

 

Pracovník údržby a úklidu v obci (skupina B/C): 

 obuv pracovní      1   12 

 oděv pracovní (blůza a kalhoty nebo kombinéza) 1   12 

 zimní bunda (nebo vesta s mikinou)   1   36 

 ochranné nebo gumové rukavice       pp 

 

Seznam poskytovaných OOPP 

  Životnost 

v 

měsících 

Náleží skupině 

A B C C1 C2 D 

1. 

Oděv pracovní (kalhoty + blůza nebo 

kombinéza) 

 

12 
 

X X 
   

2.  

 

Bunda zimní nebo vesta s mikinou 

 

36 
 

X 
 

X 
  

 

3. 

 

Pracovní obuv kožená 

 

12 

 

X X  

  

 

4. 

 

Pracovní obuv zimní 

 

24 

 

X  X 

  

 

5. 

 

Pracovní čepice 

 

12 

 

X  X 

  

 

6. 

 

Ochranné rukavice 

 

pp 

 

X X X 

 

X 

 

 

7. 

 

Košile 

 

6 

 

   

 

X 

 

  

8. 

 

Kalhoty 

 

12 

 

   

 

X 

 

 

9. 

 

Holinky gumové 

 

24 

 

   

  

 

10. 

 

Plášť ochranný 

 

24 

 

   X X 

 

11. 

 

Rukavice gumové 

 

pp 

 

X X  

  

 

12. 

 

Ochranná přilba 

 

24 

 

X 

    

 

13. 

 

Ochranné brýle 

 

24 

 

X X 

   

 

 

 

mailto:podatelna@dolnilazany.cz


OBEC DOLNÍ LAŽANY 

Dolní Lažany 1, 675 51 Jaroměřice nad Rokytnou 

IČ: 440 65 515  tel.: 602 563 153 tel.: 737 624 067 

www.dolnilazany.cz    podatelna@dolnilazany.cz 

 

Příloha č. 2 

Evidenční list OOPP 

Jméno a příjmení: 

 

Funkce: 

 

Poskytované OOPP 

Výdej Vrácení 
 

Datum Druh OOPP Užitná 

doba 

Podpis 

pracovníka Datum 

Podpis 

skladníka 

Záznam o předčasném 

zničení OOPP 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

mailto:podatelna@dolnilazany.cz


OBEC DOLNÍ LAŽANY 

Dolní Lažany 1, 675 51 Jaroměřice nad Rokytnou 

IČ: 440 65 515  tel.: 602 563 153 tel.: 737 624 067 

www.dolnilazany.cz    podatelna@dolnilazany.cz 

 
 

mailto:podatelna@dolnilazany.cz

